Curso Superior de Tecnologia com 
aproveitamento de disciplinas de outros 
cursos.           

80 

Diploma ou certificado de colação de 
grau, acompanhado de histórico escolar - 
limitado a 1 (um) por evento, desde que 
as disciplinas computem um total mínimo 
de 1.600 (um mil e seiscentas) horas não 
utilizadas para outro evento de promoção 
vertical. 

0,05 / 
hora 

inédita 

Diploma ou certificado de colação de 
grau, acompanhado de histórico escolar - 
limitado a carga horária máxima de 1.599 
(um mil, quinhentas e noventa e nove) 
horas,  pontuando-se apenas horas 
cursadas de forma integral em matérias 
inéditas não constantes em outros cursos 
anteriormente realizados, limitado a 1 
(um) por evento de promoção vertical. 

5. Curso Superior de Licenciatura sem 
aproveitamento de disciplinas de outros

[...]

Curso Superior de Licenciatura com 
aproveitamento de de disciplinas de outros 
cursos. 

120 

Diploma ou certificado de colação de 
grau, acompanhado de histórico escolar - 
limitado a 1 (um) por evento, desde que 
as disciplinas computem um total mínimo 
de 2.800 (duas mil e oitocentas) horas 
não utilizadas para outro evento de 
promoção vertical. 

0,0428 / 
hora 

inédita 

Diploma ou certificado de colação de 
grau, acompanhado de histórico escolar - 
limitado a carga horária máxima de 2.799 
(duas mil, setecentas e noventa e nove) 

horas, pontuando-se apenas horas 
cursadas de forma integral em matérias 
inéditas não constantes em outros cursos 
anteriormente realizados, limitado a 1 
(um) por evento de promoção vertical. 

6. Curso Superior de Bacharelado sem 
aproveitamento de disciplinas de outros

[...]

as disciplinas computem um total mínimo 
de 3.000 (três mil) horas não utilizadas 
para outro evento de promoção vertical. 

0,0533 / 
hora 

inédita 

Diploma ou certificado de colação de 
grau, acompanhado de histórico escolar - 
limitado a carga horária máxima de 2.999 
(duas mil, novecentas e noventa e nove) 
horas, pontuando-se apenas horas 
cursadas de forma integral em matérias 
inéditas não constantes em outros cursos 
anteriormente realizados, limitado a 1 
(um) por evento de promoção vertical. 

7.    Cursos de Extensão Universitária 
 0,13888 Por hora/aula – limitado a 360 horas.